ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
GABINETE DO DEPUTADO LINDOLFO PIRES

REQUERIMENTO Nº ____________/2.022

Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do art.117, inciso XIX, do Regimento Interno

que seja dirigido APELO ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho,

Governador do Estado, no sentido de que seja autorizada a instalação de um

Posto Policial, no Distrito de Lagoa dos Estrelas, no município de Sousa.

JUSTIFICATIVA

  O Distrito de Lagoa dos Estrelas, constituído por diversas famílias e

distante da sede do município, a exemplo de outras localidades também vem

enfrentando problemas na área de segurança, necessitando da instalação de

um Posto Policial, o que irá possibilitar a redução dos delitos praticado na

região, bem como com  a promoção da segurança pública, os seus

habitantes passarão a ter uma maior tranqüilidade nos seus deslocamentos e

atividades exercidas, uma vez que a presença efetiva do estado sempre

haverá a garantia do cumprimento das leis por parte de todos.

Sala das Sessões, em 12 de abril 2.022

21.488